
 
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 99    DEL   26/10/2023 
 

 
OGGETTO :  
PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2023 - FONDAZIONE 
NATALINO SAPEGNO - FONDAZIONE BIVACCO PASCAL LUIGI - SCI CLUB 
VALDIGNE MONT BLANC - ORATORIO INTERPARROCCHIALE VALDIGNE - 
ORGANIZZAZIONE VOLONTARI DEL SOCCORSO MORGEX-LA SALLE-PRE' 
SAINT DIDI 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti 
zero nella sala della Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è riunita oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
BARZAGLI Federico - Sindaco  Sì 

ROLLET Mafalda - Vice Sindaco  Sì 

FRASSILLE Matteo - Assessore  Sì 

SPATARI Ivan - Assessore No 

TAUFER Ettore - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TANGO Matilde. 

 
Il Signor BARZAGLI Federico  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.  
 



PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2023 - FONDAZIONE 
NATALINO SAPEGNO - FONDAZIONE BIVACCO PASCAL LUIGI - SCI CLUB 
VALDIGNE MONT BLANC - ORATORIO INTERPARROCCHIALE VALDIGNE - 
ORGANIZZAZIONE VOLONTARI DEL SOCCORSO MORGEX-LA SALLE-PRE' SAINT 
DIDIER. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il vigente Statuto del Comune di Morgex - Testo coordinato in adeguamento alle 
modifiche alla l.r. n. 54/1998 di cui alla l.r. n. 18/2019 approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 21 del 30.07.2020 esecutivo - agli articoli 11, 12, 13 e 14, enuncia l’impegno verso la collettività di 
tutelare e promuovere la cultura locale, lo sport ed il tempo libero, il patrimonio naturale, storico e artistico, 
il turismo anche mediante il sostegno di enti, organismi e associazioni che operi in detti campi specifici della 
società civile locale; 
 
SOTTOLINEATO che, con deliberazione consiliare n° 24 del 29/11/2022, è stato approvato il nuovo 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di 
vantaggi economici del Comune di Morgex; 
 
CONSIDERATO, in particolare, quanto previsto da detto Regolamento comunale al capo II, articolo 3 
rubricato “Contributi ordinari” che al comma 1 recita. “Gli interventi ordinari dell’Amministrazione 
comunale a favore di enti/associazioni consistono nell’assegnazione di contributi con frequenza annuale a 
sostegno dell’attivit àordinaria dell’Ente e/o Associazione richiedente. 
2. La richiesta di contributi ordinari dovrà essere presentata di norma entro il 31 ottobre dell’anno precedente 
per l’assegnazione nell’esercizio successivo e dovrà essere corredata da: 
a) copia dello statuto e/o atto costitutivo del richiedente 
b) bilancio preventivo 
c) rendiconto delle attività dell’anno precedente; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde TANGO 
l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio Finanziario del 
medesimo Comune 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernente l’approvazione del DUPS 
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) pluriennale e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per la 
gestione delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale 2023/2025 al Segretario, al Responsabile del 
Servizio Finanziario, al Responsabile del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia privata e 
urbanistica;  

 
ESAMINATA la seguente documentazione: 
 SCI CLUB VALDIGNE MONT BLANC: richiesta registrata al prot.10965 del 28.10.2022 e bilancio 

consuntivo 2021/2022 e bilancio di previsione 2022/2023 - registrati al prot. 8110 del 08.08.2023 – 
richiesta presentata da parte del Legale rappresentante, Sig. Daniel COSTAZ, di assegnazione di 
contributo economico per il funzionamento ordinario dell’associazione; 

 FONDAZIONE BIVACCO PACAL LUIGI ONLUS: relazione sulle attività svolte nel 2022 e su 
quelle in previsione per l’anno 2023, corredata dal conto economico dell’esercizio 2021 registrata al 
ns. prot.11002 in data 31.10.2022 e invio di documentazione integrativa del consuntivo delle spese 
effettuate nell’esercizio 2022, registrata al ns. prot. 522 in data 16.01.2023; 

 ORATORIO INTERPARROCCHIALE VALDIGNE: richiesta registrata al prot.10866 del 
25.10.2022 con allegati bilancio preventivo 2023 e conto consuntivo 2021; 

 FONDAZIONE NATALINO SAPEGNO: richiesta registrata al prot. 9156 del 05.09.2023 con 
allegati bilancio preventivo 2023/2025, conto consuntivo anno 2022 e relazione relativa alle attività 
svolte e il programma delle attività per il prossimo anno; 



 ORGANIZZAZIONE VOLONTARI DEL SOCCORSO MORGEX-LA SALLE-PRE’ SAINT 
DIDIER: richiesta registrata al prot.10253 del 10.10.2023 con allegati bilancio preventivo 2023 e 
conto consuntivo 2022;  

 
EVIDENZIATO che le associazioni di cui sopra: 

 adempiono a funzioni di interesse generale e attuano attività che fanno capo all’Amministrazione 
comunale, a norma degli articoli da 11 a 14 dello Statuto del Comune di Morgex, con particolare 
riguardo all’incremento del benessere sociale, culturale e psico-fisico della popolazione locale e di 
minori, di salvaguardia del territorio e di promozione e fruizione dell’ambiente alpino; 

 sono prive di scopo di lucro e promuovono iniziative che hanno importanti ricadute positive sul 
territorio nei diversi campi sportivo, ludico-ricreativo, turistico e divulgativo dell’ambiente alpino; 

 
RITENUTO, anche alla luce dei chiarimenti forniti dalla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
della Lombardia (1075/2010 e 1076/2010) e della nota prot. 4314 del 23.02.2011 del Presidente della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, che sia istituzionalmente preventivabile l’assegnazione di contributi a 
favore di associazioni con le caratteristiche sopra evidenziate, in quanto trattasi di una modalità di 
svolgimento dei compiti pubblici statutari in via di sussidiarietà orizzontale ovvero tramite soggetti operanti 
sul territorio e radicati nei settori di rispettiva attività per fini di interesse generali, non rientrante quindi nel 
novero di una forma di promozione dell’immagine dell’ente e di sponsorizzazione, quest’ultima non 
consentita all’ente pubblico; 
 
ATTESO che, pertanto, ai fini della concessione dei contributi ordinari per l’anno 2023 alle  
suddette associazioni, si ritiene sussistente il profilo richiesto dalla pronuncia della  
Corte dei Conti di finalizzazione allo svolgimento di compiti del Comune per il tramite di detti organismi;  
 
DATO ATTO che: 

a)  il termine del 31 ottobre dell’anno precedente è ordinatorio in quanto non è stabilito a pena di 
inammissibilità della richiesta di contributo 

b) In data 23.07.2023 è stato stipulato contratto di comodato gratuito del fabbricato denominato 
“Maisonette” in rue du Mont Blanc, 6, a favore dell’organizzazione Volontari Del Soccorso Morgex-
La Salle-Pre’ Saint Didier -che prevede all’articolo 6. “Le spese per consumi di qualsiasi genere 
sono a carico del comodatario, ivi incluse le spese per intestazione dei contratti di fornitura e 
somministrazione (elettricità, telefonia e Wifi, radio controllo ecc.) oltre i pagamenti delle spese a 
consumo”. 

c)  Risulta non ancora perfezionato il passaggio della scheda Sim del radio controllo alla citata 
associazione, con una spesa annua di € 183,00 tuttora in capo all’ente concedente il comodato 
gratuito, Comune di Morgex; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che i contributi vengono concessi anche ad associazioni classificabili tra i 
soggetti di cui alla lettera c) del comma 1 dell’art. 87 del testo unico delle imposte sui redditi approvato con 
DPR 22.12.86 n. 917 per il compimento dei fini istituzionali e non per lo specifico svolgimento di attività 
che, seppure collaterali, assumono natura commerciale; 
  
UDITO l’intervento del Sindaco, che propone di redigere nei seguenti termini il Piano di Riparto: 

A. SCI CLUB VALDIGNE MONT BLANC     EURO    9.000,00= 
B. FONDAZIONE BIVACCO PACAL LUIGI ONLUS                EURO   1.000,00= 
C. ORATORIO INTERPARROCCHIALE VALDIGNE   EURO   1.000,00=.. 
D. FONDAZIONE NATALINO SAPEGNO    EURO  10.000,00 
E. ORG. VOLONTARI DEL SOCCORSO    EURO 500,00 … 
sotto riserva di intestazione della Sim dell’allarme radio;        

 
VISTI: 

 il BILANCIO PLURIENNALE 2023/2025; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 118/2011; 



 
VISTA la L.R. 07.12.98, n.54 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Segretario sotto il profilo di legittimità e dal Responsabile del Servizio 
finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
AD UNANIMITÀ di voti palesemente espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa alla presente a far parte integrante del presente deliberato, con 
particolare riguardo all’obbligo motivazionale e ai presupposto di fatto e di diritto della presente 
deliberazione ivi contenuti; 

 
2. DI ASSEGNARE, per l’attuazione delle finalità previste dallo Statuto del Comune di Morgex in 

un’ottica di sussidiarietà orizzontale (che si sostanzia nell’assolvimento dei compiti pubblici di 
incremento del benessere della popolazione locale tramite soggetti/enti terzi che hanno finalità 
statutarie specifiche di esercitare attività educative, sportive, di fruizione dell’ambiente di montagna, 
ecc.) e ai sensi delle norme contenute nel vigente “Regolamento comunale per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici”, i 
contributi ordinari alle associazioni/enti che ne hanno fatto richiesta per garantire il regolare e 
ordinario funzionamento delle rispettive attività nell'anno 2023 di seguito dettagliati:   

A. SCI CLUB VALDIGNE MONT BLANC     EURO    9.000,00= 
B. FONDAZIONE BIVACCO PACAL LUIGI ONLUS                 EURO   1.000,00= 
C. ORATORIO INTERPARROCCHIALE VALDIGNE   EURO    1.000,00 
D. FONDAZIONE NATALINO SAPEGNO    EURO   10.000,00 
E. ORG. VOLONTARI DEL SOCCORSO    EURO     500,00 

per quest’ultima associazione sotto riserva di intestazione/nuovo acquisto della Sim anti allarme a 
carico della medesima associazione;  

 
3. DI IMPEGNARE le spese anzidette, imputandole al BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 

2023/2025 (Esercizio 2023) come segue e contestualmente provvedere alla liquidazione: 
 
N. IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA CODICE 

MECCANOGRAFICO 
 

A 9.000,00 10103 7 06 - Politiche giovanili, sport e 
tempo libero 

01 - Sport e 
tempo libero 06.01.1 

 
B 1.000,00 10103 12 07 - Turismo  

01- Sviluppo e 
valorizzazione 

del turismo  
07.01.01  

C 

1.000,00 10103 6 05 Tutela e valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali   - 

02-Attività 
culturali e 
interventi 
diversi nel 

settore culturale 

05.02.01 

D 
10.000,00 10103 12 07 - Turismo 

01- Sviluppo e 
valorizzazione 

del turismo 
07.01.01 

E 
500,00 10103 10 11- Soccorso civile 

01 -Sistema di 
protezione 

civile  
11.01.01 

 
4. DI DARE ATTO che il Segretario comunale, responsabile anche del Servizio Finanziario – Sig.ra 

Matilde Tango e del presente procedimento - provvederà all’esecuzione dell’assegnazione dei 
contributi alle singole Associazioni/Enti; 



5. DI TRASMETTERE copia della presente all'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza; 

 
6. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 26, comma 2, d.lgs 33/2013 - Obblighi di pubblicazione degli atti 

di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati -, la pubblicazione della presente nell’apposita sezione del Sito 
Istituzionale della Amministrazione trasparente, , di importo superiore a mille euro e degli altri 
contenuti d’obbligo ai sensi del comma 3 del medesimo articolo: unitamente alle relazioni/ progetti 
di previsione dei beneficiari 
a) il nome dell'impresa o dell'ente e i rispettivi dati fiscali o il nome di altro soggetto beneficiario;  
b) l'importo del vantaggio economico corrisposto;  
c) la norma o il titolo a base dell'attribuzione;  
d) l'ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo;  
e) la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;  
f) il link al progetto selezionato e al curriculum del soggetto incaricato/previsionale dell’anno di 
competenza e rendiconto dell’anno precedente.  

 



 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
f.to BARZAGLI Federico f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

====================================================================


